
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /I.M.. / 08.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.1/2024 

privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici ai obiectivului de investiții „Sistem inteligent 

DST (distributie, stocare si transport) al energiei în Municipiul Baia Mare”, depus pentru 

finantare prin Programul național de investiţii „Anghel Saligny” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 5 IANUARIE 2024 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 1/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

1/2024; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr. 1/2024; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• OUG 95/2021, pentru aprobarea Programului National de Investitii „Änghel Saligny”; 

• Art. 1, alin. (2) și art. 6, alin. (1) din NORME METODOLOGICE din 24 februarie 2022 pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny"; 

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor 

măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b), alin. 4, alin. 7, lit. k), lit. n), art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, în faza Studiu de fezabilitate,  pentru obiectivul de 

investiții „Sistem inteligent DST (distributie, stocare și transport) al energiei în Municipiul Baia 

Mare”. 

 

Art.2.  Se aprobă devizul general estimativ privind obiectivul  de investitii „Sistem inteligent DST 

(distributie, stocare si transport) al energiei în Municipiul Baia Mare”,după cum urmează: 

file:///C:/Users/Andrei/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp656840/00224530.htm
https://idrept.ro/00182860.htm


2 

 

 

 

 8 ex. / I.M. / 08.01.2024  

 

Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) : 33,040,529.09 lei; 

                     Din care C+M (cu TVA)  : 28,872,142.74 lei; 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publica; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Juridică; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Investiţii; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


